
       

  COMUNE DI MONTAGNAREALE  
Provincia di Messina 

                      
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n.    75                                                                                                             del 17.06.2011 
 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE QUOTE DESTINATE PER LE FINALITA’ PREVISTE DALL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 
285/92 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI (NUOVO CODICE DELLA STRADA )  ANNO 2011.  

 

 
L’anno duemilaundici il giorno  diciassette del mese di  giugno alle ore  18,10 e seguenti, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  
Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore  A 

Furnari Ninuccia “ P  

Pontillo Gaetano “ P  

Sidoti Salvatore “  A 

 
 

Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Vista la proposta n.  544 del  17.06.2011 di cui al testo dentro trascritto; 
 considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 

propositiva. 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 
PROVINCIA DI MESSINA 

  
 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N°544 DEL 17.06.2011 

 
PRESENTATA  DAL            SINDACO 
 
  
 Oggetto: Determinazione quote destinate per le finalità previste dall’art. 208 del D.Lgs. n. 285/92 e  

                 successive modifiche ed integrazioni ( Nuovo Codice della Strada ) anno 2011. 

 

F O R M U L A Z I O N E 
  

 

• Visto l’art. 151 del  D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di 

previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il suddetto termine può essere differito con 

decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, sentita la Conferenza Stato-Citta’ ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2010, che ha disposto il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31 marzo 2011; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2011, che ha disposto l’ulteriore  differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 30 giugno 2011; 

• Visto l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 448/2001, il 

quale tra l’altro recita: “il termine per  deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 

360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

• Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n.296/06, il quale testualmente recita: “gli enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

� Visto l’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, il 

quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce, al comma 4, che una quota pari al 50%  dei proventi spettanti ai comuni 

è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a interventi di 

sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento 

delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 

l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 

municipale…; 
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, in misura non superiore al 25% del totale; 

� Visto il comma 5 del predetto art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 il quale prevede che i comuni debbano determinare 

annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al predetto comma 4; 
 



 

• Ritenuto opportuno provvedere in merito, applicando le quote di riferimento sul 50% delle sanzioni di che trattasi 

che si prevede di accertare nell’esercizio finanziario 2011 (Euro 3.000,00); 

• Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

• Visto lo Statuto dell’Ente; 

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

                                                            PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento: 

� Di destinare € 1.500,00, pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

previste dal D.Lgs. n. 285/1992 preventivati nel bilancio di previsione 2011 alla risorsa 3013020  in € 3.000,00, per 
le finalità di cui al 4 comma dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate 

dalla legge 120/2010, nel seguente modo: 

a) interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 

della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente (non meno del 25 %) € 675,00 (intervento di spesa cod. 

1080103 del bil. 2011); 

b) potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 

stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei del servizio di polizia 
municipale (non meno del 25 %) € 675,00 (intervento di spesa cod. 2030105 del bil. 2011); 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale (non più del 50%) € 150,00 (intervento 

di spesa cod. 1080102 del bil. 2011). 

 

 

      Il Responsabile                                                                                                                      Il Sindaco 

(F.to Geom. Nino Costanzo)                                                                                            (F.to Dott.Ing. Anna Sidoti) 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 16.06.2011        

 
Il Responsabile del servizio 

                                    F.to Antonino Costanzo 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 16.06.2011        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Sidoti Anna 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to    Princiotta Vincenzo                                                   F.to  Pontillo Gaetano 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

■ che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune giorno                      
30.06.2011 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 
 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Vincenzo Princiotta  
 
 
■  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno                     ai sensi dell'art. 12 
della L.R. 44/91: 

 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 □  ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

  
 
 

   

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


